ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 ноября 2017 года город Ижевск 

Уфимский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего Вялых А.А.,

при секретаре Шмидт О.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Ижевского гарнизона майора юстиции ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника-адвоката Утеева С.А., представившего удостоверение № и ордер № от 16 ноября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 00000 ефрейтора

ФИО6, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО6 в 8 часов 30 минут 20 июня 2017 года, с целью временно уклониться от прохождения военной службы и желая отдохнуть от неё, без уважительных причин и стечения тяжёлых жизненных обстоятельств не явился на службу в часть, дислоцированную в городе 

<

данные изъяты> Чеченской Республики, ко времени, установленному регламентом служебного времени для военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и убыл сначала в город Москву, а затем в город Ижевск Удмуртской Республики, где проводил время по своему усмотрению. 

В 14 часов 50 минут 29 августа 2017 года он добровольно прибыл в военный следственный отдел Следственного комитета Российской Федерации по Ижевскому гарнизону и сообщил о своём незаконном пребывании вне воинской части.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что 20 июня 2017 года он не прибыл на службу в часть ко времени, установленному регламентом служебного времени, и уехал в город Москву, где находился до 10 июля 2017 года, неофициально подрабатывая на стройке. Затем он убыл в город Ижевск, где стал проживать у друга, проводя время по своему усмотрению, а 29 августа 2017 года добровольно обратился в военный следственный отдел по Ижевскому гарнизону и сообщил о совершённом преступлении.

Также подсудимый пояснил, что цели вовсе уклониться от военной службы он не имел.

Помимо собственного признания вина ФИО6 в содеянном полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами, представленными стороной обвинения.

Как следует из оглашённых в суде показаний свидетеля ФИО1, командира роты, в которой служит подсудимый, данных им на предварительном следствии, 20 июня 2017 года во время утреннего построения личного состава в 8 часов 45 минут было обнаружено отсутствие в строю ефрейтора ФИО6 Его розыск на территории воинской части и за её пределами результатов не дал.

Аналогичные по своему содержанию показания, которые также оглашены в судебном заседании, дали на предварительном следствии свидетели ФИО2, ФИО3 и ФИО4, сослуживцы подсудимого.

Согласно сообщению из Ижевского производственного участка по оформлению проездных документов ФИО6 20 июня 2017 года приобретался железнодорожный билет сообщением Минеральные Воды – Москва.

Как следует из регламента служебного времени войсковой части 00000 на летний период обучения 2017 года, военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, необходимо прибывать на службу к 8 часам 30 минутам ежедневно по будням.

Из протокола явки с повинной от 29 августа 2017 года видно, что в указанный день в 14 часов 50 минут ФИО6 добровольно прибыл в военный следственный отдел по Ижевскому гарнизону и сообщил о своём незаконном отсутствии в воинской части с 20 июня 2017 года.

По результатам медицинского освидетельствования, проведённого военно-врачебной комиссией, дано заключение, согласно которому ФИО6 по состоянию здоровья годен к военной службе.

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности судом установлено, что 20 июня 2017 года в 8 часов 30 минут ефрейтор ФИО6, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, желая отдохнуть от исполнения служебных обязанностей, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу в войсковую часть 00000, и незаконно находился вне её пределов до 29 августа 2017 года, то есть продолжительностью свыше одного месяца.

Поэтому суд квалифицирует эти действия подсудимого по ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признаёт его явку с повинной в военный следственный отдел.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает признание им вины в содеянном, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, ранее ни в чём предосудительном замечен не был, до службы в армии и во время военной службы по призыву характеризовался положительно, рос в многодетной семье.

Одновременно суд принимает во внимание его отрицательную характеристику в период прохождения военной службы по контракту в войсковой части 00000.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, смягчающего обстоятельства, влияния назначаемого наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО6 без реального отбывания им наказания, применив к нему, в соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации, условное осуждение.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Уфимский гарнизонный военный суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой, с применением ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации возложить на условно осуждённого ФИО6 обязанность в период испытательного срока не допускать нарушений общественного порядка и воинской дисциплины.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осуждённого ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Приволжский окружной военный суд через Уфимский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу А.А. Вялых